
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

И  СтяАп .4? €

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской области от 01 июля 
2009 г. № 1908-ОД "Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации на территории 
Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета государственной охраны 
объектов культурного наследия Волгоградской области Баженова А.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД "Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории Волгоградской 
области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волгоградской 
области "О внесении изменения в статью 5 Закона 
Волгоградской области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД 
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации на территории 
Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 01 июля 
2009 г. № 1908-ОД "Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации на территории Волгоградской области" на 1 л. 
в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской

mailto:kancel@volganet.ru


2

области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД "Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации на территории Волгоградской 
области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте Закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД "Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории Волгоградской 
области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 01 июля 
2009 г. № 1908-ОД "Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации на территории Волгоградской области" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской 
области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД "Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации на территории 
Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Реброва Наталия Сергеевна 
35- 79-39



В н е с е н  Г у б е р н а т о р о м  
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

П р о е к т

ВО ЛГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 5 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД 

"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры ) народов Российской Ф едерации на территории

Волгоградской области"

В о л г о г р а д с к а я  о б л а с т н а я  Д у м а  п о с т а н о в л я е т :

1. П р и н я т ь  в п е р в о м  ч т е н и и  п р о е к т  з а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  
" О  в н е с е н и и  и з м е н е н и я  в с т а т ь ю  5 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  
о т  01 и ю л я  2 0 0 9  г. №  1 9 0 8 - О Д  " О б  о б ъ е к т а х  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  
( п а м я т н и к а х  и с т о р и и  и к у л ь т у р ы )  н а р о д о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  на  
т е р р и т о р и и  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и " .

2. К о м и т е т у  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т н о й  Д у м ы  п о  к у л ь т у р е ,  д е л а м  
н а ц и о н а л ь н о с т е й  и к а з а ч е с т в а ,  в о п р о с а м  о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й ,  
р е л и г и о з н ы х  о р г а н и з а ц и й  и и н ф о р м а ц и о н н о й  п о л и т и к и  д о р а б о т а т ь  
у к а з а н н ы й  з а к о н о п р о е к т  и в н е с т и  е г о  н а  р а с с м о т р е н и е  В о л г о г р а д с к о й  
о б л а с т н о й  Д у м ы  в о  в т о р о м  ч т е н и и .

1{ р е д с е д а ч е л ь
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т н о й  Д у м ы  А . И . Б л о ш к и н

Проект подготовлен комитетом государственной 
охраны объектов культурного наследия 
В ол го граде ко й области 
" " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО ЛГО ГРАДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения  
в статью  5 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г.

№ 1908-ОД "Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры ) народов Российской Ф едерации на территории

Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. 
№ 1908-ОД "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации на территории Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом государст 
охраны объектов культурного наследия 
Волгоградской области 
" " 2023 г.



В н е с е н  Г у б е р н а т о р о м  
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

П р о е к т

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 01 июля 2009 г. №  1908-ОД "Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации  

на территории Волгоградской области"

Статья 1

В н е с т и  в с т а т ь ю  5 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  о т  01 и ю л я  2 0 0 9  г. 
№  1 9 0 8 - О Д  " О б  о б ъ е к т а х  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  ( п а м я т н и к а х  и с т о р и и  
и к у л ь т у р ы )  н а р о д о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  т е р р и т о р и и  В о л г о г р а д с к о й  
о б л а с т и "  (в  р е д а к ц и и  о т  2 6  и ю л я  2011  г. №  2 2 1 8 - О Д ,  о т  13 н о я б р я  2 0 1 2  г. 
№  1 4 5 - О Д ,  о т  0 8  н о я б р я  2 0 1 3  г. №  1 4 4 - О Д ,  о т  2 8  и ю н я  2 0 1 7  г. №  5 9 - О Д ,  
о т  28  м а я  2 0 1 9  г. №  4 4 - О Д )  и з м е н е н и е ,  и з л о ж и в  а б з а ц  в т о р о й  ч а с т и  1 
в с л е д у ю щ е й  р е д а к ц и и :

" О р г а н ы  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  в п р а в е  
у ч а с т в о в а т ь  в о р г а н и з а ц и и  с о х р а н е н и я  и п о п у л я р и з а ц и и  о б ъ е к т о в  
к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я ,  р а с п о л о ж е н н ы х  н а  т е р р и т о р и и  В о л г о г р а д с к о й  

о б л а с т и ,  н а х о д я щ и х с я  в ф е д е р а л ь н о й  и л и  м у н и ц и п а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и ,  
в т о м  ч и с л е  в ф и н а н с и р о в а н и и  с о о т в е т с т в у ю щ и х  м е р о п р и я т и й  з а  с ч е т  
с р е д с т в  о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а  в с о о т в е т с т в и и  с з а к о н о м  В о л г о г р а д с к о й  
о б л а с т и  о б  о б л а с т н о м  б ю д ж е т е ,  а т а к ж е  в с о ф и н а н с и р о в а н и и  м е р о п р и я т и й  
по  г о с у д а р с т в е н н о й  о х р а н е  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  ф е д е р а л ь н о г о  
з н а ч е н и я ,  п о л н о м о ч и я  п о  г о с у д а р с т в е н н о й  о х р а н е  к о т о р ы х  п е р е д а н ы  
о р г а н а м  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  в с о о т в е т с т в и и  с 
Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м .".

Статья 2

Н а с т о я щ и й  З а к о н  в с т у п а е т  в с и л у  с о  д н я  е г о  о ф и ц и а л ь н о г о  
о п у б л и к о в а н и я .

Г у б е р н а т о р
В ол  го г р а д е  ко  й о б л  а с т и А . И . Б о ч а р о в

Подготовлен
коми тетом государственной охраны объектов 
культурного наследия Волгоградской области

2023 г.



П ОЯСН ИТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г.

№ 1908-ОД "Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры ) народов Российской Ф едерации на территории

Волгоградской области"

П р о е к т  з а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  " О  в н е с е н и и  и з м е н е н и я  
в с т а т ь ю  5 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  о т  01 и ю л я  2 0 0 9  г. №  1 9 0 8 - О Д  
" О б  о б ъ е к т а х  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  ( п а м я т н и к а х  и с т о р и и  и к у л ь т у р ы )  

н а р о д о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  т е р р и т о р и и  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и "  
( д а л е е  -  П р о е к т  з а к о н а ,  З а к о н  №  1 9 0 8 - О Д  с о о т в е т с т в е н н о )  р а з р а б о т а н  
к о м и т е т о м  г о с у д а р с т в е н н о й  о х р а н ы  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  в ц е л я х  п р и в е д е н и я  З а к о н а  №  1 9 0 8 - О Д
в с о о т в е т с т в и е  с ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м .

Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  о т  14 а п р е л я  2 0 2 3  №  1 2 9 - Ф З  " О  в н е с е н и и  
и з м е н е н и й  в о т д е л ь н ы е  з а к о н о д а т е л ь н ы е  а к т ы  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и "  
в н е с е н ы  и з м е н е н и я  в с т а т ь ю  13 Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  0 2  и ю н я  2 0 0 2  г. 
№  7 3 - Ф З  " О б  о б ъ е к т а х  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  ( п а м я т н и к а х  и с т о р и и  и 

к у л ь т у р ы )  н а р о д о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и " ,  н а п р а в л е н н ы е  н а  у т о ч н е н и е  
п р а в о м о ч и й  о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  в ч а с т и  ф и н а н с и р о в а н и я  м е р о п р и я т и й  п о  с о х р а н е н и ю ,  

п о п у л я р и з а ц и и  и г о с у д а р с т в е н н о й  о х р а н е  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я .  
Т а к ,  о р г а н ы  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  

в п р а в е  у ч а с т в о в а т ь  в о р г а н и з а ц и и  с о х р а н е н и я  и п о п у л я р и з а ц и и  о б ъ е к т о в  
к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я ,  р а с п о л о ж е н н ы х  н а  т е р р и т о р и и  с о о т в е т с т в у ю щ е г о  
с у б ъ е к т а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  н а х о д я щ и х с я  в ф е д е р а л ь н о й  и л и  
м у н и ц и п а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и ,  в т о м  ч и с л е  в ф и н а н с и р о в а н и и  
с о о т в е т с т в у ю щ и х  м е р о п р и я т и й  з а  с ч е т  с р е д с т в  с в о и х  б ю д ж е т о в ,  а т а к ж е  в 
с о ф и н а н с и р о в а н и и  м е р о п р и я т и й  п о  г о с у д а р с т в е н н о й  о х р а н е  о б ъ е к т о в  
к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  ф е д е р а л ь н о г о  з н а ч е н и я ,  п о л н о м о ч и я  по  
г о с у д а р с т в е н н о й  о х р а н е  к о т о р ы х  п е р е д а н ы  о р г а н а м  г о с у д а р с т в е н н о й  
в л а с т и  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в с о о т в е т с т в и и  с о  с т а т ь е й  9.1 
в ы ш е у к а з а н н о г о  ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а .

В э т о й  с в я з и  П р о е к т о м  з а к о н а  п р е д л а г а е т с я  в н е с т и  и з м е н е н и е  
в с т а т ь ю  5 З а к о н а  №  1 9 0 8 - О Д ,  и з л о ж и в  а б з а ц  в т о р о й  ч а с т и  1 у к а з а н н о й  
с т а т ь и  в н о в о й  р е д а к ц и и .

П р о е к т о м  з а к о н а  не  у с т а н а в л и в а ю т с я  н о в ы е  и л и  и з м е н я ю щ и е  р а н е е  
п р е д у с м о т р е н н ы е  н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  а к т а м и  В о л г о г р а д с к о й  
о б л а с т и  о б я з а н н о с т и  д л я  с у б ъ е к т о в  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  
и и н в е с т и ц и о н н о й  д е я т е л ь н о с т и ,  н е  у с т а н а в л и в а е т с я ,  и з м е н я е т с я  и л и  
о т м е н я е т с я  р а н е е  у с т а н о в л е н н а я  о т в е т с т в е н н о с т ь  з а  н а р у ш е н и е  
н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и ,  а  т а к ж е  не 
у с т а н а в л и в а ю т с я  п о л о ж е н и я ,  с п о с о б с т в у ю щ и е  в о з н и к н о в е н и ю



н е о б о с н о в а н н ы х р а с х о д о в  с у б ъ е к т о в  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й
и и н в е с т и ц и о н н о й  д е я т е л ь н о с т и  и о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а ,  в с в я з и  с ч е м  
о ц е н к а  р е г у л и р у ю щ е г о  в о з д е й с т в и я  в с о о т в е т с т в и и  с п о с т а н о в л е н и е м  
Г у б е р н а т о р а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  о т  3 0  и ю л я  2 0 1 5  г. №  6 8 7  
в о т н о ш е н и и  П р о е к т а  з а к о н а  н е  п р о в о д и л а с ь .

П р о е к т  з а к о н а  не  з а т р а г и в а е т  п р а в о о т н о ш е н и я ,  с в я з а н н ы е  с 
р е а л и з а ц и е й  н а ц и о н а л ь н ы х ,  ф е д е р а л ь н ы х ,  р е г и о н а л ь н ы х ,  п р и о р и т е т н ы х  
п р о е к т о в .

П р е д с е д а т е л ь  к о м и т е т а  г о с у д а р с т в е н н о й  
о х р а н ы  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 5 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД  

"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры ) народов Российской Ф едерации на территории

Волгоградской области"

П р и н я т и е  п р о е к т а  з а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  " О  в н е с е н и и  
и з м е н е н и я  в с т а т ь ю  5 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  о т  01 и ю л я  2 0 0 9  г. 
№  1 9 0 8 - О Д  " О б  о б ъ е к т а х  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  ( п а м я т н и к а х  и с т о р и и  и 
к у л ь т у р ы )  н а р о д о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  т е р р и т о р и и  В о л г о г р а д с к о й  
о б л а с т и "  н е  п о т р е б у е т  д о п о л н и т е л ь н ы х  р а с х о д о в  о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а .

П р е д с е д а т е л ь  к о м и т е т а  г о с у д а р с т в е н н о й  
о х р а н ы  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и А Л О .Б а ж е н о в



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений и 
подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 5 Закона 
Волгоградской области от 01 июля 2009 г. №  1908-ОД "Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры ) народов 

Российской Ф едерации на территории Волгоградской области"

П р и н я т и е  п р о е к т а  з а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  " О  в н е с е н и и  
и з м е н е н и я  в с т а т ь ю  5 З а к о н а  В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  о т  01 и ю л я  2 0 0 9  г. 
№  1 9 0 8 - О Д  " О б  о б ъ е к т а х  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  ( п а м я т н и к а х  и с т о р и и  и 
к у л ь т у р ы )  н а р о д о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  т е р р и т о р и и  В о л г о г р а д с к о й  
о б л а с т и "  н е  п о т р е б у е т  в н е с е н и я  и з м е н е н и й  в н о р м а т и в н ы е  п р а в о в ы е  а к т ы  
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и .

П р е д с е д а т е л ь  к о м и т е т а  г о с у д а р с т в е н н о й  
о х р а н ы  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  ------- •
В о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и  А . 1 0 . Б а ж е н о в


